改正障害者総合支援法について

１

改正障害者総合支援法の施行について

１ 概要
   改正法は平成２８年5月に成立しています。平成30年4月1日から施行されます
 のでお知らせします。

２ 改正概要

 ①障害者の望む地域生活の支援

  ・自立生活援助（新設）

  ・就労定着支援（新設）

  ・重度訪問介護の支援拡充

  ・介護保険移行者（65歳以降）の利用者負担額の償還

  ・共生型サービス

 ②障害児支援のニーズの多様化へのきめ細かな対応

  ・居宅訪問型児童発達支援（新設）

  ・保育所等訪問支援の拡充

  ・医療的ケアを要する障害児のための保険、医療、福祉等の連携促進

  ・障害児福祉計画の策定

 ③サービスの質の確保・向上に向けた環境整備

  ・補装具費の貸与の活用

  ・事業所情報の公表

  ・自治体による調査事務・審査事務の効率化

３ 今後の予定

  今後、国から発出される通知等について適宜周知し、事業の適正な推進を
 図ります。

２

平成２８年６月３日厚生労働省発出「「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律
及び児童福祉法の一部を改正する法律」の公布及び一部の施行について（通知）」より抜粋

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

参考資料

１６

１７

１８

１９

２０

２１

２２

２３

２４

２５

２６

２７

２８

２９